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1. Úvod
Diplomová práce bude pojednávat o propagandistické kampani kolem procesu

s Rudolfem Slánským a skupinou jeho údajných společníků. Náplní práce bude rozbor

novinových článků, které se k procesu vyjadřovaly a zásadním způsobem tak ovlivnily

průběh procesu samotného. Do tiskové kampaně byl zapojen také prostředek politické

karikatury, jejíž role v procesu bude v práci taktéž analyzována.

V první části práce autorka přiblíží atmosféru doby, ve které se proces odehrával. Pro

pochopení fenoménu politických procesů je nezbytné přiblížit charakter komunistického

režimu, který měl na svědomí mnoho lidských životů. Ve druhé kapitole bude proto

pojednáno o charakteru doby po únorovém převratu a zahájení perzekucí odpůrců režimu.

Dále bude přiblížen osud těchto jednotlivých vrstev společnosti, které byly režimem

postiženy, přičemž zvláštní pozornost bude věnována osudům pedagogů. Poslední část

druhé kapitoly bude věnována vlně kolektivizace, jako jednomu z nekrutějších zásahů

vlády do života občanů, který se stal jedním ze symbolů bezpráví v době komunistického

režimu v Československu.

Třetí kapitola bude věnována samotným politickým procesům 50. let, jejich

příčinám, průběhu, okolnostem a důsledkům. V další části práce bude pak již pojednáno o

samotném procesu s Rudolfem Slánským a spol. Bude nastíněno fungování politické

mašinerie, která průběh procesu ovládla a jíž padlo za oběť několik bývalých funkcionářů

komunistické strany Československa.

Následující část diplomové práce bude již zahrnovat analýzu dobových pramenů, a

sice mediálních článků, které se vyjadřovaly k procesu. V této části autorka čtenáře

seznámí s prostředky dobové propagandy, které byly uplatněny právě v kampani kolem

procesu se Slánským. Každý článek a titulek otištěný tou dobou v tisku byl nástrojem

komunistické propagandy, která měla za úkol obžalované v procesu očernit a ukázat je

občanům jako největší zrádce a zrůdy.

Šestá kapitola bude věnována dalšímu z prostředků dobové propagandy – karikatuře.

Bude nastíněn stručný vývoj tohoto žurnalistického žánru až k jeho zneužití komunistickou

ideologií v 50. letech 20. století. Na příkladu karikatury z doby procesu s Rudolfem

Slánským je možná ještě zřetelnější než v samotných novinových článcích, jak

nehorázným způsobem komunistická garnitura pomocí propagandy ponižovala odsouzené

v procesu.

3

Sedmá a zároveň poslední kapitola práce se bude zaměřovat na didaktickou aplikaci

tématu. Vzhledem k tomu, že moderní dějiny jsou v hodinách dějepisu navzdory své

dějinné důležitosti stále upozadňovány, věnuje autorka práce tuto kapitolu rozboru

některých učebnic, které se problematikou politických procesů blíže zabývají, a nabídne

některé možné didaktické aplikace na dané téma.

V části věnované dobovému pozadí a politickým procesům bude autorka vycházet

z publikací, které se daným historickým tématem zabývají. Stěžejními zdroji k těmto

tématům budou práce Karla Kaplana a Jiřího Pernese. Pro studium přesného průběhu

procesu s Rudolfem Slánským a spol. autorka využila publikaci Proces s vedením

protistátního spikleneckého centra v čele s Rudolfem Slánským. Jedná se o režijní knihu

procesu, která byla vydána krátce po jeho skončení a je významným zdrojem informací o

průběhu tohoto zpolitizovaného soudního řízení.

Kapitola věnovaná tiskové kampani kolem procesu bude vycházet výhradně
z dobového tisku. Zdrojem novinových článků bude především hlavní ideologický orgán

ÚV KSČ Rudé právo. Články právě z tohoto periodika nejlépe podtrhují charakter procesu

a jsou zcela prodchnuty komunistickou propagandou a jejími hesly. Další periodika,

z nichž bude v diplomové práci čerpáno, jsou např. Svobodné slovo, Lidová demokracie či
Svět práce. Cílem této části práce bude podat svědectví o dobové propagandě
prostřednictvím právě těchto článků a rozpoznat v ní účelnou manipulaci s obyvatelstvem.

Vzhledem k jednotlivým bodům kampaně bude pozornost v práci věnována především

„antititoismu“ a dále pak antisemitismu, který se stal hrůznou vizitkou tehdejší

československé společnosti. Ideologická „masáž“ občanů tehdejšího Československa je

nejvíce zřejmá v nenávistných rezolucích, které byli občané nuceni podepisovat na

pracovištích a které byli později zveřejňovány v tisku. Charakter a dopad těchto hrůzných

rezolucí, v nichž občané volají po krvi a přísných trestech pro vlastizrádce, budou v práci

také analyzovány.

Kapitola věnovaná karikatuře kolem procesu se Slánským bude čerpat primárně ze

satirického časopisu Dikobraz. Tento týdeník, vycházející od roku 1945, na začátku své

působnosti v době poválečné reagoval na aktuální události přiměřeně humorným

způsobem. Po únoru 1948 se stal však jedním z nástrojů komunistické propagandy a

karikatury v něm tištěné se staly násilnou a bezúsměvnou agitkou. V této části práce bude

proveden rozbor těchto kreseb a jejich prostředků ve svém ideologickém kontextu. Kromě

4

karikatur z Dikobrazu budou v práci uvedeny také ukázky některých satirických kreseb

z Rudého práva či Světa práce.

Diplomová práce navazuje na autorčinu bakalářskou práci s názvem Politické

procesy 50. let (Horáková, Slánský) v kontextu propagandy v komunistickém

Československu. Jedná se o rozšíření této práce a zvláště pak tématu propagandistické

kampaně kolem procesu s Rudolfem Slánským a spol. V diplomové práci je pak vedle

rozboru tiskových článků k procesu navíc analyzován další prostředek tehdejší propagandy

- politická karikatura.

Komunistická propaganda v 50. letech 20. století prostupovala všemi vrstvami

obyvatelstva. Nebylo možné se před ní schovat. Hesla komunistické ideologie byla hlásána

z tlampačů na ulicích, lidé je slýchali v rádiu, na pracovištích a setkávali se s nimi na

stránkách periodického tisku. Během propagandistické kampaně kolem procesu

s Rudolfem Slánským a spol. byl československý občan propagandou masírován ještě více.

Zvláště z denního tisku se na čtenáře valily titulky a články o zrádcích, spekulantech na

válku a zaprodancích imperialismu. Dramaturgii podobné kampaně si vedení ÚV KSČ

vyzkoušelo už v procesu s Miladou Horákovou a spol. Tento proces s bývalými

funkcionáři nekomunistických stran a kampaň kolem něj byl bezesporu jednou z největších

morálních tragédií Československa. Už tehdy plnily stránky denního tisku nenávistná hesla

a rezoluce občanů požadující potrestání zrádců. Poprvé se zde naplno projevila

bezohlednost a nelidskost komunistického režimu, který své oběti dehonestoval a

ponižoval na úroveň nelidských zrůd.

V procesu s Rudolfem Slánským šlo již o vyřizování si účtů mezi členy v samotné

komunistické straně. I přesto, že se nejednalo o členy nekomunistických stran, rozjela se

proti nim monstrózní propagandistická kampaň, která neměla v sovětském bloku obdoby.

Hon na „čarodějnice“ byl ještě zavilejší a krutější než v předchozích procesech. Na této

zběsilé mediální kampani lze zřetelně rozpoznat hlavní znaky komunistické ideologie,

které prostupovaly všemi médii. V žádné zprávě o procesu nebyla ideologická stránka věci

zanedbána. Novinové titulky, články, hesla a karikatura - to vše neslo cejch

nekompromisní zvůle komunistické moci, která své nepřátele před jejich úplným zničením

potřebovala degradovat na úroveň zvířat, aby v očích obyvatelstva proces ospravedlnila.

Varovným mementem procesu je především zjevný antisemitismus skrytý pod rouškou

antisionismu, který se v procesu naplno uplatnil, jakoby neuplynulo jen několik let od

skončení holokaustu.
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Autorka si klade v práci za cíl odkrýt čtenáři právě tyto prostředky dobové

propagandy za pomoci dobových článků a karikatury. Na konkrétních zprávách a titulcích,

které se vyskytly v tisku v době procesu, budou analyzovány nástroje komunistické

ideologie, jimiž byla všechna média prodchnuta. Na příkladech karikatur, zesměšňujících

obžalované v procesu, bude objasněno, jaké prostředky kreslíř použil, aby naplnil

ideologický záměr procesu. Diplomová práce má touto cestou ukázat, jakým způsobem

byla tehdejší veřejnost ovlivňována médii a jak komunistická moc nakládala se svými


[…]


méně výstižného popisu.“146 Stejně jako badatel může z karikatury vytěžit důležité

informace, tak pro žáka základní školy může být tato forma vyučování prospěšnější než

pouhá teorie.

146 PERNES, J. Dějiny Československa očima Dikobrazu 1945-1990. Brno: BARRISTER & Principal, 2003. ISBN
80-85947-89-7. s. 5
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8. Závěr
Proces s „vedením protistátního spikleneckého centra v čele s Rudolfem Slánským“

bude již navždy černou skvrnou v dějinách Československa. Jedná se o historickou událost,

která představuje velké selhání československého národa – politické i morální.

Propagandistická kampaň, která rozvířila vlny nenávisti v celé tehdejší společnosti, si

nezadala s propagandou nacistického Německa. V tisku se objevovaly titulky s požadavky

o nejpřísnější tresty pro zrádce. Obžalovaní v procesu nemohli očekávat v této

propagandistické vřavě nejmenší soucit.

Právě způsob, kterým se tehdejší komunistická zvůle snažila veřejně pošpinit své

bývalé členy, byl předmětem této diplomové práce. Autorka se v práci zaměřila na analýzu

tiskových článků, zveřejněných rezolucí občanů a na rozbor karikaturních kreseb,

ztělesňujících osoby spojené s procesem. Na příkladu těchto prostředků propagandy bylo

nastíněno, jakým způsobem komunistická moc ovlivňovala masy.

V teoretických částech práce autorka pracovala s odbornými monografiemi, které se

zabývají příslušnými tématy. Hlavními zdroji, jak je uvedeno již v úvodu, byla díla Karla

Kaplana a Jiřího Pernese. Informace o průběhu procesu byly čerpány z dobové monografie

Proces s vedením protistátního spikleneckého centra v čele s Rudolfem Slánským.

V případě této monografie se jedná o velice tendenční zdroj, na který bylo nutno nahlížet

s rezervou a informace z něj získané ověřovat pomocí odborných publikací. Pro pochopení

mašinerie politického procesu 50. let je to však dílo stěžejní.

Ústředním bodem práce byla reflexe prostředků propagandistické kampaně kolem

procesu - tiskových článků a karikatury. Jako zdroj těchto materiálů posloužily fyzické

exempláře dobových tiskovin, které jsou k dispozici ve studovně Studijní a vědecké

knihovny Plzeňského kraje. Pro potřeby práce byly nejdůležitější články a karikatury

zkopírovány a použity v diplomové práci. Stěžejním zdrojem propagandistických článků

k procesu byl stranický tisk Rudé právo a karikaturní kresby byly nejvíce zastoupeny

v satirickém časopise Dikobraz. Práce s periodickým tiskem byla při zpracování práce

časově i metodicky nejnáročnější a autorka jí věnovala nejvíce energie. Řada článků je

v práci taktéž otištěna, jako nejvýmluvnější příklad „šílenství“ 50. let a procesu samotného.

V kapitole zabývající se karikaturou autorce jako zdroj inspirace posloužila diplomová

práce Martina Boja Humor lepších zítřků.

V didaktické aplikaci tématu autorka vypíchla některé školské učebnice, které se

zabývají tématem moderních dějin a částečně analyzovala kapitoly týkající se politických
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procesů. Didaktické aplikaci nebyl v práci věnován příliš velký prostor, tuto záležitost by

bylo možné rozšířit v další práci, která by se přímo didaktickou aplikací zabývala.

V kapitole byly uvedeny také některé internetové zdroje na pomoc učitelům při výuce

moderních dějin. Dále autorka zařadila některé návrhy školské práce s dobovým tiskem a

karikaturou.

Diplomová práce byla kompilací a rozborem některých dobových článků a

karikatury z dob procesu s Rudolfem Slánským a spol. Zvláště v dnešní době bychom

neměli zapomínat, jakým způsobem média ovlivňují naše každodenní životy a

připomenout si, že tomu tak v podobné míře bylo i v 50. letech 20. století v komunistickém

Československu. Řadový občan by měl být schopen v médiích rozpoznat, kdy se jedná o

neutrální informaci a kdy má být naopak manipulován. Manipulace v tisku 50. let byla

zcela evidentní (viz práce).

Na fenomén politické karikatury dodnes existují rozporuplné názory. Je těžké

stanovit hranici mezi tím, co ještě můžeme považovat za směšné a co už se nachází na

hranici slušnosti a morálnosti. Vzpomeňme jen na události ve Francii z ledna 2015, kdy do

redakce francouzského satirického týdeníku Charlie Hebdo vpadli útočníci a zabili dvanáct

lidí. Tento časopis se proslavil karikaturami proroka Mohameda, a proto byl na jeho

redaktory spáchán teroristický útok muslimskými radikály. Až do událostí listopadu 2015 –

teroristických útoků v Paříži - se hovořilo o tom, že to byl nejhorší teroristický útok ve

Francii za desítky let. Opět zde tedy vyvstává otázka: Je nutné druhé zesměšňovat, a jaká

rizika z toho mohou plynout?

I dnes je nutné si neustále připomínat, co je to vlastně lidská důstojnost a kdy se

v médiích objevují články, které s ní již nemají nic společného. Na příkladu

propagandistické kampaně kolem procesu s Rudolfem Slánským je zřejmé, kam až moc

médií může zajít. I v dnešní době je třeba mít stále oči otevřené a zachovat si vlastní

zdravý úsudek ohledně událostí, které se ve společnosti dějí.

9. Resumé
The work dealt with political trial with Rudolf Slansky. The causes, continuance and

entails of this political trial were described in the text. The important circumstance of trial

was huge propagandistic campaign that went along with this trial. Part of a political
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campaign in the trial with Rudolf Slansky et al. was also a means of political cartoons. Its

aim was indicted in the process ridicule and degrade the level of traitors and servants of the

West. This phenomenon is at work also analyzed through contemporary cartoons.
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