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Posudek

Lucie Secká, Tragika Rudolfa Slánského v zrcadle dobového tisku a karikatury'

Dip1omová ptáce,Katedra historie Pedagogické fakulty zČu v PLzní2OI6,69 stran'

Lucie Secká si s dokončením své práce dalana čas, ale vyplatilo se to. Její práce není příliš

rozsáhlá, ale je věcná' logicky uspořádaná a jasně směřuje od obecného úvodu (který není

zbytečně mnohomluvný) přes konkrétní problematiku politických procesů raně

komunistického Československa k podstatě své diplomové práce, tedy k mediálnímu obtazu

kolem ,,monstrprocesu" se Slánským aspol. se zvláštním důrazem na politickou karikaturu.

Práce vychází ze základní literatury (Kaplan ad,.), zejména pak pro potřeby své práce autorka

využllai zásadníPernesovu monografii o karikaturách v Dikobrazu. Cituje bohatě denní tisk,

v1uži1a i dobové komunistické dokumenty o procesu. Vše také zasazuje do mezinárodního

kontextu Stalinovy agresivní kampaně proti Titovi a sionismu' propagandistického taženi

nebývalých rozměrů, které i v Československu nadlouho zastínilo ,,boj" proti tzv. buržoazní

reakci. Samozřejmě autorka nemůže objevit žádná nová fakta, ale spolu s ní se můŽeme jen

divit, do jakých zrůdných poloh celá mediální propagandistická mašinérie klesla. Nicméně její

práce přináší ucelený pohled na postupný vyvoj této kampaně včetně karikaturních ozvěn

v 1etech 1950-1951. Diplomatka si je vědoma toho absurdního paradoxu, že vlastně obětmi

teroru se stali ti' kteří teror dříve začalí a rozvinuli. Nejen autorka, a\e mnozí povolanější před

ní by možn á údi našli v životech a dosavadních osudech těch popravených něco, co bych

v nich aspoň maličko a dodatečně dělalo hrdiny či ,,komunistické disidenty", kteří opravdu

viděli v Titovi inspiraci a odmítli stalinský socialismus Ve pÍospěch lidštějšího socialismu?

Ale bohuŽe| se to nalézt asi nedá. Stejně tak si ani ona, ale dokonce ani moje generace

nedovede dnes představit, Že ty masové rezoluce a rozhořčení oběan, umělců apod' nebyly

jen vynucené a organizované, ale často upřímné, spontánní (k tomu se nedávno upřímně a

otevřeně vyjádřil Milan Kundera)'

Autorka píše čtivě, chyb a přéklepů je vjejím textu minimálně. Zhlediska vizua|tzace

sledované prob1ematiky bylo asi lepší (na rozdíI od mého původního návrhu), že obtázkové

přílohy, zahrnujicívybrané články a hlavně karikatury, byly Ťazeny průběŽně do textu a hned

přehledně označeny přesnou citací původu. Poznámkový aparát, Íazený pruběŽně pod čarou

na konci stránky, ěítá na sto padesát poloŽek a svědčí stejně jako seznam pramenů a literatury

o autorčině svědomité přípravě (i kdyŽ se mohl okruh prací ještě rozšířit). Také mně chybí

více biografických údajů o Slánského životě (byl koneckonců západočeským rodákem

z Nezvěstic a s Plzní byl dost propojen). Také postrádám nějaké podrobnější údaje o autorech

karikatur (tedy těch českých původních kreslířů, pokud nebyly přejaty z Krokodilu a

sovětských zdrojů).

organickou, kvalitní a promyšlenou částí práce je i závěrečná didaktická kapitola. Stručné

anglické resumé je téměř bezchybné a věcně výstiŽné'
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